MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS IBIRUBA

GABINETE (IBIRUBA)

ANEXO DE EDITAL Nº 24/2023 - GAB-IBI (11.01.11.07)

 23366.000235/2023-52Nº do Protocolo:
Ibirubá-RS, 27 de abril de 2023.

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DOS ESTUDANTES CANDIDATOS EM BOLSAS DE
PESQUISA – EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA 2023 – IFRS/CAMPUS IBIRUBÁ

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, CAMPUS IBIRUBÁ, no uso das atribuições legais, torna público o
resultado quanto à classificação dos estudantes candidatos em bolsas de pesquisa ofertadas no Edital de
Seleção de Bolsistas de Pesquisa 2023 – IFRS/Campus Ibirubá.

1. DA CLASSIFICAÇÃO DOS ESTUDANTES

1.1. O resultado quanto à classificação dos estudantes candidatos em bolsas de pesquisa encontra-se no Anexo 1.

1.2. Caberá à coordenação do projeto ou programa realizar consulta com os estudantes e efetivar a indicação de
bolsista através do envio do Formulário de Indicação ou Substituição de Bolsista.

1.3. Caberá ao estudante indicado para a vaga efetuar a entrega de documentos pessoais, comprovação de
matrícula e atualização de currículo na Plataforma Lattes, com auxílio de seu orientador ou orientadora, conforme
instruções divulgadas pelo Setor de Pesquisa do Campus, e constantes no edital de seleção de bolsistas.

Ibirubá (RS), 26 de abril de 2023.

________________________________________________
Alexandre Bittencourt de Sá

Diretor-Geral Substituto do Campus Ibirubá
Portaria nº 026/2023

https://forms.gle/18EgiFQTSjZCXei99

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Ibirubá

Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111 – Ibirubá/RS – CEP 98.200-000

Telefone: (54) 3324.8100 – www.ibiruba.ifrs.edu.br – E-mail: pesquisa@ibiruba.ifrs.edu.br

ANEXO I –
Classificação dos Estudantes Candidatos à Bolsas de Pesquisa

Projeto Estudante candidato(a) Classificação

Produção de mudas de erva-
mate (Ilex paraguariensis St.

Hil.) a partir de matrizes
sombreadas e radiação solar

direta

Émili Salva 1 (classificado(a))

Gabriella Pereira Palmeira 2 (suplente)

Análise quantitativa e
qualitativa do sistema plantio

direto no Planalto Sul-
riograndense

Thaina Scorsatto 1 (classificado(a))

Gabriela Cecília Gheno 2 (suplente)

Larissa Cossul 3 (suplente)

Ana Clara Tramontini 4 (suplente)

Gabriella Pereira Palmeira 5 (suplente)

Pedro Viero Vidal da Silva 6 (suplente)

Vinício Dolci Colli 7 (suplente)

Análise filogenética e
identificação molecular de

isópodos terrestres do gênero
Benthana (Crustacea, Isopoda)

Nalim Maria Gheno 1 (classificado(a))

Julia Daiane Zilio 2 (suplente)

Helena Pastório Dambrós,
Michel Felipe Keller

3 (suplente)

Isabelly de Oliveira
Mallmann,

4 (suplente)

Emily Schmitt Haas 5 (suplente)

Dominique dos Santos de
Oliveira

6 (suplente)

Guilherme Henrique Greff
Campos

7 (suplente)

Pedro Henrique Ottoni Zanon 8 (suplente)

Avaliação da influência de
diferentes formas de

aplicação e dosagens de
nitrogênio nos caracteres

Anadiele Pinto Hoppe 1 (classificado(a))

Lucas Machiavelli de Souza 2 (suplente)

Mathias Foletto 3 (suplente)

agronômicos da cultura do
trigo, aliados ao uso de

regulador de crescimento

Rogério Luis Vieira Filho 4 (suplente)

Pedro Viero Vidal da Silva 5 (suplente)

 Gabriella Pereira Palmeira 6 (suplente)

Vitor Cossul 7 (suplente)

Bruno Acatrolli 8 (suplente)

Produção de mirtilo irrigado
na região do Alto Jacuí

Karen Nayara Durigon 1 (classificado(a))

Gabriela Cecília Gheno 2 (suplente)

Gabriella Pereira Palmeira 3 (suplente)

Vinicio Dolci Colli 4 (suplente)

Thaís Aline Dierings 5 (suplente)

Bruno Acatrolli 6 (suplente)

Manejo de azevém (Lolium
multiflorum) em pré e pós

emergência na cultura do trigo

Tiago Ronaldi Giongo 1 (classificado(a))

Mathias Foletto 2 (suplente)

Lucas Machiavelli de Souza 3 (suplente)

Gustavo Dal Molin Vieira 4 (suplente)

Utilização de Bactérias
Promotoras de Crescimento
de Plantas na cultura do trigo

Igor Gabriel Bohrz 1 (classificado(a))

Rogério Luis Vieira Filho 2 (suplente)

Pedro Viero Vidal da Silva 3 (suplente)

Lucas Machiavelli de Souza 4 (suplente)

Laisa Mocelin Soares 5 (suplente)

Larissa Cossul 6 (suplente)

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 14:26)
ALEXANDRE BITTENCOURT DE SA

DIRETOR - SUBSTITUTO

IFRS / CI-IBI (11.01.11)

Matrícula: 1060703

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 24 2023 ANEXO DE EDITAL 27/04/2023 d9ad32ab4f

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf